T -•

»=• «•

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

CÂMARA MUNICIPAL DE FLORESTA
CASA BENfCIO FERRAZ

REQUERIMENTO N° 65/2015.

Aprovado por
Ent i

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais e

regimentais, seja formulado apelo a Exm®. Sr^. Prefeita - Rosângela de Moura Maniçoba

Novaes Ferraz, juntamente com o Ilm® Sr. Secretário Municipal de Planejamento, Obras e

Serviços Públicos, no sentido de viabilizar a devida iluminação na área do Pontilhão

localizado na Avenida Antônio de Souza Jota, confluência dos Bairros Santa Rosa com

Caraibeiras.

JUSTIFICATIVA

Desde o mês de junho foi inaugurado o Pontilhão que une os Bairros Santa

Rosa e Caraibeiras, obra tão necessária não apenas àqueles moradores, mas a qualquer

cidadão que necessita trafegar pela Avenida Antônio de Souza Jota.

Há, portanto, outra necessidade urgente que é a de ampliar a iluminação do

local. Por ali passam estudantes - crianças, jovens, assim como idosos, um grande número

de pessoas que vêm e vão às escolas, ao trabalho ou praticam atividades físicas - "a

caminhada", por exemplo; que se sentem inseguras ao passar por aquele pontilhão, uma vez

que a área ao lado direito - sentido Santa Rosa, encontra-se às escuras; o local dispõe de

apenas 01 poste d lâmpada de um lado (esquerdo) do pontilhão para iluminar toada aquela

área.

Infelizmente, o assalto e os demais tipos de violência estão presentes em

nossa cidade, por isso faz-se necessário que o Poder Público procure os meios necessários

Praça Cel. Fausto Ferraz, 183 - A- Centro - Fone: (87)3877.2500/2502 - CEP: 56400-000 - FLORESTA- PERNAMBUCO

X. -

CÂMARA MUNICIPAL DE FLORESTA
CASA BENÍCIO FERRAZ

para que aquele local, tão utilizado pela população, seja bem iluminado, e os cidadãos

exerçam o direito de ir e vir com tranqüilidade e segurança.

Solicito aprovação para este Requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de Floresta, 30 de setembro de 2015.

-o

Romualdo Gonçalves Torres

Praça Cel. Fausto Ferraz, 183 - A- Centro - Fone: (87)3877.2500/2502- CEP: 56400-000 - FLORESTA - PERNAMBUCO